Müslüman olmuş bununla birlikte Hz. Peygamber’i mümin olarak görememiş

kimselerden6 olduğu bilgisi de rivayetler arasındadır. Dedesi Mâlik tâbiînin

büyüklerindendir. O Hz. Ömer b. el-Hattâb (ö.23/644), Hz. Zü’n-nûreyn Osmân b. Affân

(ö.35/656) yine ayrıca Talha b. Ubeydillâh b. Osmân (ö. 36/656), Ebû Hüreyre

Abdurrahmân b. Sahr ed-Devsî (ö. 58/678), Hassân b. Sâbit b. el-Münzir el-Hazrecî el-

Ensârî (ö. 60/680) ve Âişe bint Ebî Bekr’den (ö.58/678) rivayetlerde bulunmuştur. Hz.

Osman şehadetinden sonra cenazesinin teçhiz, tekfin ve defin işlemleriyle ilgilenen dört

kişi arasında yer almıştır7. Bunun yanında o, Hz. Osman zamanında Mushaf’ın

kopyalarını çıkarmakla görevlendirilenler arasında yer alır8.

söylenilmektedir. İmam Malik’in el-Muavatta’sından rivayetlerde bulunmuştur. Bunun

yanı sıra Ebu Hâlid Müslim b. Hâlid el-Zencî (ö. 180/796 veya 797), Ebû İshâk İbrâhîm

b. Sa‘d b. İbrâhîm ez-Zührî (ö. 183/799), Ebû Hâşim Mugīre b. Abdirrahmân b. Hâris el-

Mahzûmî (ö. 186/802) ve Ebû Muhammed Abdül‘azîz b. Muhammed b. Ubeyd ed-

Derâverdî’den (ö. 187/803) de rivayetler nakletmiştir105.

2- Ebû Amr Eşheb b. Abdilazîz b. Dâvûd el-Kaysî el-Âmirî el-Ca‘dî Mısırlıdır. 140

(757) yılında Kahire’de doğdu. Doğum tarihi olarak 145 (762) ve 150 (767) yıllarının

verilmesi yanında adının Miskîn, lakabının Eşheb olduğu da söylenmektedir106. Denilir

ki asıl adı Miskindir ve Eşheb lakabıdır. (ö. 204/820)107 tarihinde Kahire’de vefat etti ve

el-Karâfetü’s-suğrâ adlı kabristanda İbnü’l-Kasım’ın kabri yanına defnedildi108.

3- Ebû Abdullâh Abdurrahmân b. Kāsım b. Hâlid el-Utakî el-Mısrî (ö. 191/806)

Mısırlıdır109. İbnu’l-Kâsım’ın doğum tarihi hakkında biyografi uzmanları farklı görüşlere

sahiptir. Bu konuda üç ayrı görüş belirtilmiştir: İbn Abdilberr (ö. 463/1071) ve İbn

Haris’in zikrettiği birinci görüşe göre hicri 128 senesinde doğmuştur110. el-Kâdî İyâz’ın

(ö. 544/1149) Kindi’den (ö. 252/866), Şirazi’den (ö. 691/1292), Ebu Tahir (ö. 280/893)

ve İbn Bekir’den (ö. 829/1426) aktardığına göre hicri 132 senesinde doğmuştur111. İbn

Hallikân, İbn Hacer ve Muhammed Mahlûf’un (ö. 1941) görüşüne göre ise hicri 133

senesinde doğmuştur112.İmam Malik’e yaklaşık yirmi sene öğrencilik etmiştir113. Hadis

rivayetlerinde bulunmuş ve fıkıh öğrenimi görmüştür. Bunun yanı sıra Ebû Ruveym Nâfi‘

b. Abdirrahmân b. Ebî Nuaym el-Medenî (ö. 169/785), Leys b. Sa’d ve Ebû Mervân

Abdülmelik b. Abdilazîz el-Kureşî el-Mâcişûn’dan (ö. 212/827) da rivayetler

nakletmiştir114.

105 bkz Burhânüddîn İbrâhîm b. Alî b. Muhammed el-Ceyyânî el-Medenî, ed-Dîbâcü’l-müẕheb, 1/140.

İmam Mâlik, el-Muvaṭṭaʾı bi rivayet Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî (Mecmuetül Furkan et’Ticariyye, ts.), 71.

Ebü’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsubî, Tertîbü’l-medârik ve taḳrîbü’l-mesâlik, 3/180.

4- Abdullah b. Mesleme el-Ka‘nebî (ö. 221/835) Medinelidir115. Önce Basra’ya

ardından Mekke’ye yolculuk etmiştir. Ebû Bistâm Şu‘be el-Basrî (ö. 160/776), Leys b.

Sa’d’ın (ö. 175/791) yanında İmam Malik’ten de hadis rivayetleri dinlemiştir. Uzun yıllar

İmam Malik’e tâbi olmuştur. Mekke ya da Basra’da vefat ettiği söylenmektedir116.

5- Ebû Mervân Abdülmelik b. Abdilazîz b. Abdillâh b. Ebî Seleme el-Macişûn.

Kureyşli fıkıh alimidir117. Medine halkının fetvaları ölümüne sebep olmuştur. Tam olarak

bilinmemekle beraber Hicri 213 yılında vefat ettiği söylenmektedir118.

6- Ebû Abdillâh Muhammed b. el-Hasen b. Ferkad eş-Şeybânî Kufelidir. Irak‟ın

Vâsit şehrinde hicri 132 senesinde doğmuştur119. Ebu Hanife’nin öğrencilerinden olup,

onun fıkıh tedrisinden geçmiştir. Ebû Abdillâh Süfyân es-Sevrî (ö. 161/778) ile Ebû Amr

Abdurrahmân el-Evzâî’den (ö. 157/774) hadis rivayetleri dinlemiştir. İmam Malik’e üç

yıl kadar öğrencilik etmiştir. Muvatta’dan rivayette bulunmuştur. kendisi şöyle

söylemiştir; üç sene Mâlik’in yanında kaldım ve ondan 700’denfazla hadis dinledim.

Denilir ki; eş-Şeybanî İmam Malik’ten yedi yüz kadar sözlü şekilde rivayet dinlemiştir.

Südûd (السدود): Bir şeyin önünün veya içinin bir biçimde tıkanması veya

çıkışının engellenmesi anlamına gelmektedir.

Sedd (السد): Tıkamak, kapamak ve mâni olmak anlamında kullanılmaktadır184 .Sedd (السد):

Engel. Böylece öğretici ve genel bağlamda kelimenin iki anlamı da kullanılmaktadır.

Feyyûmî (ö. 770/1368-69) ve diğer dil bilginleri kelime üzerine çeşitli tanımlamalar

yapmıştır. Örneğin İbnü’s-Sikkît (ö. 244/858) şöyle demiştir: Her dağ aynı zamanda bir

engeldir, süddür (السُد). Arapçada sad harfi ile yazılan ve okunuşları birbirine yakın olan

sadu ( ُصَد) ve sudu ( ُصُد) kelimeleri de engellemek ve engel anlamlarına gelmektedir.

Zeccâc (ö. 311/923) kelimeyi fetha ile okumuş ve tanımını bu okuma üzerinden

yapmıştır185. (Arapça dilinde harfler üzerindeki harekeler büyük bir öneme sahiptir. Zira

harflere sesleri bu harekeler üzerinden verilir. Arapçada aynı harflerle yazılan ancak

sadece harekesi farklı olduğu için farklı anlamlara gelen çok sayıda kelime

bulunmaktadır. Bu durum dile zenginliğini veren bir diğer özelliği olarak bilinmektedir.)

Aynı şekilde Ebû Ubeyde (ö. 209/824 ) ve Ahfeş (ö. 292/904) bu seslendirme üzerinden

tanımını yapmıştır.

ed-Dârî (ö. 120/738) ve el-Basrî (ö. 154/771) sin (س) harfini fetha )َ) ile okumuş ve

tanımını bu seslendirme üzerinden yapmıştır. Nâfi‘ (ö. 169/785), Ebû Bekr Âsım b.

Behdele (ö. 127/745) ve el-Hadramî (ö. 205/821) sin harfini damme (ُُ) ile tanımladığını

182 bkz Ebü’s-Seâdât Mecdüddîn el-Mübârek b. Esîrüddîn Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî,

en-Nihâye fî ġarîbi’l-ḥadîs̱ ve’l-es̱er (Beyrut, 1979), 352-353.
183 bkz Ebu el-Husn b Faris b Zekeriya, Mûcem Mekâyis-i el-Lûgati (Kahire: Daru’l Fikri, 1979), 66.

dört farklı konu içerisinde belirtmiştir. Aynı şekilde Ebû Umâre Hamza b. Habîb (ö.

156/773) ve Kisâî (ö. 189/805) sin harfini damme ile okuyarak tanımlamıştır.

Südûd (السُدوُد): Kötülüğün yitip gitmesi anlamına gelmektedir. Yerle gök arasında bir

perde, engel manasında kullanıldığı için mecazdır186.

Arapça olan zerâi‘ kelimesinin de birçok anlamı vardır. Bunlardan ilki “uzanmak ve

hareket etmektir.

2.2. Sedd-i Zerânin Terimsel Kullanımı Açısından Tanımı

Şatıbî’ye göre (ö. 790/1388) zerai: "Kendisinde maslahat bulunan şeyi mefsedete

aracı/vesîle kılmaktır."193Şeklinde tanımlanmıştır. Karâfî’ye (ö. 684/1285) göre sedd-i

zerâi: kötülüğe/mefsedete götüren yolların kapatılması veya engellenmesidir194. Bâcî (ö.

474/1081) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) zerâi‘yi şöyle tarif etmiştir: “Zerâi‘, görünüşte

mubah olup, yasaklanan fiile götüren vasıtadır195.” Ebû Bekr İbnü’l-Arabî (ö. 543/1148)

şu şekilde tanımlamıştır: (Sedd-i zerâi aslında caiz olan ancak harama yol açması

nedeniyle yasaklanan tüm hükümlerdir)196.

Prof. Dr. Vehbe Zuhayli şöyle demiştir: içinde mefsedet veya mazarrat olduğu için haram

olan şeye ulaştıran her türlü vasıtayı yasaklamaktır197. el-Mazeri, Abdulvahhab'ın (ö.

422/1031) Telkin'i üzerine yaptığı şerhte şöyle bir tarif vermektedir: "Sedd-i zeri'a, caiz

olmayana yol açmaması için, caiz olanı yasaklamaktır198. İbn Kayyim el-Cevziyye (ö.

751/1350) şöyle demiştir: (Zeriê bir şeye vesile olan yol açan şey anlamına

gelmektedir199. Ebû Zehre (1898-1974) zerâi‘yi şöyle tarif etmiştir: haram veya helâi’e

vâsıta olan şeylerdir, diye tanımlayabiliriz. Haram’a vasıta olan şey haram, mübah’a

vâsıta olan şey mübah, vâcib için zarûri olan şey vâcib olur200.

2-Başka Dinlerden Kadınlarla Evlenmek:

Maide 5. ayetten hareketle ilim ehli, kendisine kitap verilen başka dinlere mensup hür

kadınlarla evliliğin helal ve caiz olduğu konusunda görüş birliği sağlamışlardır. Bu

konuda Resulallah’ın hadislerini rivayet edenler arasında şu isimler bulunmaktadır: Ömer

(ö23/644), Osmân (ö. 35/656), Talha (ö. 36/656), Huzeyfe (ö. 36/656), Selmân el-Fârisî

235 Muhammed Hişam el-Burhani, Sedd-i Zeriê fî eş-Şeriet-i el-İslamiyye, 414.
236 Muhammed Hişam el-Burhani, Sedd-i Zerâi fî eş-Şeriet-i el-İslamiyye, 427-462. Atâ Mehdî Felîh, Sedd-

i Zerâi delil-ü’n minel edilet-i’l ahkâm eş-Şer-iyye, 17.
237 Atâ Mehdî Felîh, Sedd-i Zerâi delil-ü’n minel edilet-i’l ahkâm eş-Şer-iyye, 15. Ebû İshâk İbrâhîm b.

Mûsâ b. Muhammed el-Lahmî eş-Şâtıbî el-Gırnâtî, el-İʿtiṣâm (b.y., 1996), 1/34. Ebû Abdillâh Şemsüddîn

Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî, İʿlâmü’l-muvaḳḳıʿîn, 3/138.
238 Dr. Yusuf Abdurrahman el-Fert, et-Tatbikât-u’l Muâsara li Sedd-i Zeriê, 20-26. Muhammed Hişam el-

Burhani, Sedd-i Zeriê fî eş-Şeriet-i el-İslamiyye, 535-580.
239 Mukaddes Toprak, İslam Hukuk usulünde Sedd-İ Zerai’nin delil oluşu, 49.
240 Mukaddes Toprak, İslam Hukuk usulünde Sedd-İ Zerai’nin delil oluşu, 49.

41

(ö. 36/656 ), Câbir (ö. 78/697) ve İbn Abbas (ö. 68/687-88) .Sahabe tabiilerinden ise: Saîd

b. el-Müseyyeb (ö. 94/713), Saîd b. Cübeyr (ö. 94/713 ), Dahhâk (ö. 64/684) rivayette

bulunmuştur. İbnü’l-Münzir(ö. 318/930 ), Ömer b el-Hattab’dan kendisine kitap verilen

başka dinlere mensup kadınlarla evliliğin caiz oluşu hakkında hadis rivayetinde

bulunmuştur241.

3-Yük Hayvanı Tarafından Zarar Gören Kimsenin Tazmin Edilmesi

Ebû Hüreyre’den rivayetle Hz. Peygamber’in “Bağlı hayvanların verdikleri zararlar

hederdir.

Ahmet’in mezhebi gibi bir selefi mezhepte bu garip bir durum değildir. Yine de İmam

Ahmet mezhebi içerisinde sedd-i zerâi kaidesini şer’i hükümleri uygulama alanında

kuvvetli bir delil olarak kabul etmiş ve itimat etmiştir.

Hanbeli Mezhebi Alimlerinin Sedd-i Zerâi Yaklaşımları Hakkındaki Sözleri284:

Muvaffakuddîn İbn Kudâme (ö. 620/1223) şöyle demiştir: Sedd-i zerâi mezhebimizde

muteber bir kaidedir.285

Ebü’r-Rebî et-Tûfî el-Hanbelî (ö. 716/1316) şöyle demiştir: Sedd-i zerâi bizim

mezhebimizin de bir parçasıdır. Ashabımızın şer’i olarak yapılabilecek hilelerin önünü

kesmek olarak değerlendirdiği kaidedir.286

el-Merdâvî Alî b. Süleymân (ö. 885/1480) şöyle demiştir: İmam Malik ve İmam Ahmed

bahane veya mazeretlerin önünü kesen alimlerdir.287

Şemseddîn ez-Zerkeşî (ö. 772/1370) şöyle demiştir: Mezhebimizin usullerinde sedd-i

zerâi geçerli bir kaidedir.288

İbnü’n-Neccâr (ö. 972/1564) şöyle demiştir: Usullerimizde harama götüren vesilelerin

önü kesilir.289 İbn Bedrân (1848-1927) ise şöyle demiştir: Sedd-i zerâi, İmam Malik’in ve

bizim ashabımızın mezhebidir.290

Özetle şöyle söyleyebiliriz ki; Hanbeliler sedd-i zerâi kaidesini mezhebi içerisinde çeşitli

alanlarda kullanmış ve uygulamıştır.

fesad/kötülük arsındaki dengeyi sağlamak ve hakkında doğru hükümleri vermektir.344

Dr. Abdülfettâh Amr Aîş (1948-1996), fıkıh mezheplerini ve önderlerini şer’i siyaset

kavramını nasıl tanımladıkları veya nasıl uyguladıkları bakımından değerlendirmiştir.

Buna göre Malikiler, özellikle, İbn Ferhûn, Burhânüddîn (ö. 799/1397) , Şâtıbî (ö.

790/1388) ve Şihâbüddîn el-Karâfî (ö. 684/1285) , ardından Hanbeliler, özelikle; İbn Akîl

(ö. 513/1119), İbn Teymiye (ö. 728/1328) ve İbn Kayyım (ö. 751/1350) , ardından

Hanefiler özellikle; İzzeddin b. Abdüsselâm (ö. 660/1262) ve İbn Hazm (ö. 456/1064)

şer’i siyasetle hüküm verilmesini ve uygulanmasını ön görmüştür.345

343 Şeyh Abdurrahman Tâc, es-Siyâsetü’ş-şerʿiyye ve’l-fıḳhi’l-İslâmî (Mısır: Ezher, 1415), 76. ve Suûd b

Malûh Sultan el-Encî, Sedd-i zerâi inde İbnü’l-Kayyim el-Cevziyye ve eserühü fi ihtiyârâtihi’l-fikhiyye, 170.